
  115,638 

3442 2.98% rămaşi de repartizat

2,569,525     numărul total de optiuni exprimate

22.22   media numărului de opțiuni per candidat

13,452          elevi admişi la specializări vocaţionale

816               elevi admişi la specializările vocațional militar 

3,027   elevi admişi pe locurile rezervate rromilor

2,021            elevi admişi pe locurile rezervate CES

16,675          elevi înscriși pentru învăţământul profesional 

Rezultatele admiterii 2025

Admiși în afara repartizării computerizate 

112,196              

absolvenți au fost 
repartizați computerizat 
în prima etapă

97.02%

Dintre cei   de candidați cu opțiuni:

  absolvenți 
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Tranșe de medii de admitere:

<5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10 TOTAL
10,566 14,437 19,142 23,433 27,281 20,697 82 115,638

Participanți pe tranşe de medii ADMITERE 2025
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La prima opțiune
48,912 candidați

La a doua opțiune
11,857 candidați

La a treia opțiune
7,937 candidați

La a patra opțiune
6,203 candidați

La a cincea opțiune
5,154 candidați

La a șasea sau mai mult
32,133 candidați

28.64%

43.60%

10.57%

ADMITERE 2025Structura candidaților pe opțiuni
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<5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10 TOTAL
Teoretic 1,939 3,520 6,294 12,307 22,771 20,454 82 67,367
Tehnologic 7,309 9,656 12,310 10,867 4,447 240 0 44,829

ADMITERE 2025

Repartizați pe tranşe de medii - pe filiere
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TOTAL Repartizaţi per filieră Rural Urban TOTAL
Participanţi 10,566 TOTAL Repartizaţi 5,863 3,385 9,248
Repartizaţi 9248 1,939 Rămași de repartizat 786 532 1,318
Rămași de repartizat 1318 Tehnologică 7,309 6,649 3,917 10,566TOTAL

ADMITERE 2025

Participanți medie admitere <5

Filiera
Teoretică

9248
87.5%
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12.5%

Repartizaţi - Rămași de repartizat cu Medii Admitere < 5
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Rural Urban



Tranșe <5 5-6 6-7 7-8 8-9 peste 9 TOTAL
Nr.Candidați 1318 1261 538 259 63 3 3442

ADMITERE 2025

Candidaţi rămaşi de repartizat, pe tranşe de medii
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Nr Județ Liceu Specializare Ultima medie Prima medie Număr locuri

1 B Colegiul Naţional „Gheorghe Lazăr” Matematică-Informatică 9.82 10.00 78

2 B Colegiul Naţional „Sfântul Sava” Ştiinţe ale Naturii 9.82 10.00 26

3 B Colegiul Naţional „Sfântul Sava” Matematică-Informatică( 
bilingv: Limba engleză ) 9.82 10.00 26

4 B Colegiul Național „Spiru Haret” Matematică-Informatică( 
bilingv: Limba engleză ) 9.80 10.00 26

5 B Colegiul Naţional „Gheorghe Lazăr” Ştiinţe ale Naturii 9.80 10.00 78

6 DJ COLEGIUL NAȚIONAL "FRAȚII BUZEȘTI" 
CRAIOVA Ştiinţe ale Naturii 9.75 10.00 26

7 B Colegiul Național „Spiru Haret” Matematică-Informatică 9.75 9.95 52

8 B Colegiul Național „Spiru Haret” Ştiinţe ale Naturii 9.72 9.97 52

9 B Colegiul Naţional „Sfântul Sava” Matematică-Informatică 9.72 10.00 130

10 B Colegiul Naţional „I.L.Caragiale” Matematică-Informatică( 
bilingv: Limba germană ) 9.72 10.00 13

11 BV Colegiul Național 'Andrei Șaguna' Brașov Ştiinţe ale Naturii 9.70 10.00 26

12 CT COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ 
CONSTANŢA Ştiinţe ale Naturii 9.70 10.00 52

13 B Colegiul Naţional de Informatică „Tudor Vianu” Matematică-Informatică( 
bilingv: Limba germană ) 9.67 10.00 26

14 CT COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ 
CONSTANŢA Matematică-Informatică 9.67 10.00 52

15 B Colegiul Naţional „Gheorghe Lazăr” Ştiinţe Sociale 9.65 10.00 52

16 CT COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ 
CONSTANŢA

Matematică-Informatică( 
bilingv: Limba engleză ) 9.65 9.97 13

17 BV Colegiul Național 'Dr. Ioan Meșotă' Brașov Ştiinţe ale Naturii( bilingv: 
Limba engleză ) 9.65 10.00 26

18 CJ LICEUL TEORETIC "AVRAM IANCU" CLUJ-
NAPOCA Matematică-Informatică 9.65 10.00 52

19 BH COLEGIUL NAȚIONAL „EMANUIL GOJDU" 
ORADEA

Matematică-Informatică( 
bilingv: Limba engleză ) 9.65 10.00 26

20 GL COLEGIUL NAȚIONAL "VASILE ALECSANDRI", 
MUNICIPIUL GALAȚI

Matematică-Informatică( 
bilingv: Limba engleză ) 9.62 10.00 26

ADMITERE 2025

Primele 20 specializări din ţară ordonate după ultima medie de admitere



Nr Judeţ Liceu Ultima medie 
de admitere

Prima medie 
de admitere Nr de locuri

1 B Colegiul Naţional „Gheorghe Lazăr” 9.62 10.00 234

2 B Colegiul Naţional de Informatică „Tudor Vianu” 9.62 10.00 234

3 B Colegiul Naţional „Sfântul Sava” 9.6 10.00 208

4 CT COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ CONSTANŢA 9.57 10.00 182

5 B Colegiul Național „Spiru Haret” 9.52 10.00 208

6 MS LICEUL UMFST „GEORGE EMIL PALADE” TÂRGU MUREȘ 9.42 9.92 52

7 IS COLEGIUL NAȚIONAL, IAŞI 9.42 10 130

8 B Colegiul Național „Matei Basarab” 9.42 9.90 208

9 B Colegiul Național „Mihai Viteazul” 9.4 10.00 260

10 IS COLEGIUL NAŢIONAL "COSTACHE NEGRUZZI", IAŞI 9.37 9.92 130

11 IS COLEGIUL NAȚIONAL "EMIL RACOVIŢĂ", IAŞI 9.37 10.00 130

12 B Colegiul Naţional „Gheorghe Şincai” 9.35 9.95 234

13 B Colegiul Național „Cantemir Vodă” 9.35 9.85 182

14 CJ LICEUL TEORETIC "AVRAM IANCU" CLUJ-NAPOCA 9.35 10.00 130

15 TM LICEUL TEORETIC "GRIGORE MOISIL" TIMIȘOARA 9.32 9.97 130

16 CJ COLEGIUL NAȚIONAL "EMIL RACOVIȚĂ" CLUJ-NAPOCA 9.32 10.00 78

17 B Colegiul Național Bilingv „George Coșbuc” 9.3 9.92 156

18 CT LICEUL TEORETIC ’OVIDIUS’ CONSTANŢA 9.3 10 182

19 B Colegiul Naţional „Grigore Moisil” 9.25 9.97 156

20 CT LICEUL TEORETIC ’TRAIAN’ CONSTANŢA 9.2 9.75 182

ADMITERE 2025

Primele 20 licee din ţară ordonate după ultima medie de admitere



Nr. Judeţ Liceu Număr candidaţi

1 B Colegiul Naţional „Gheorghe Lazăr” 13

2 B Colegiul Naţional de Informatică „Tudor Vianu” 11

3 B Colegiul Naţional „Sfântul Sava” 8

4 IS COLEGIUL NAȚIONAL, IAŞI 6

5 CT COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ CONSTANŢA 4

6 TM COLEGIUL NAȚIONAL "CONSTANTIN DIACONOVICI LOGA" TIMIȘOARA 3

7 BH COLEGIUL NAȚIONAL „EMANUIL GOJDU" ORADEA 2

8 BR COLEGIUL NAŢIONAL "GHEORGHE MUNTEANU MURGOCI" 2

9 BV Colegiul Național 'Andrei Șaguna' Brașov 2

10 BV Colegiul Național 'Dr. Ioan Meșotă' Brașov 2

11 BZ COLEGIUL NAŢIONAL "B. P. HASDEU" MUNICIPIUL BUZĂU 2

12 CJ LICEUL TEORETIC "AVRAM IANCU" CLUJ-NAPOCA 2

13 GJ COLEGIUL NAȚIONAL "SPIRU HARET" TÂRGU JIU 2

14 IS COLEGIUL NAȚIONAL "EMIL RACOVIŢĂ", IAŞI 2

15 B Colegiul Naţional „I.L.Caragiale” 1

16 B Colegiul Național „Mihai Viteazul” 1

17 B Colegiul Național „Spiru Haret” 1

18 BC COLEGIUL NAŢIONAL „FERDINAND I” BACĂU 1

19 BH COLEGIUL NAȚIONAL „ONISIFOR GHIBU" ORADEA 1

20 CJ COLEGIUL NAȚIONAL "EMIL RACOVIȚĂ" CLUJ-NAPOCA 1

21 CJ LICEUL TEORETIC "NICOLAE BĂLCESCU" CLUJ-NAPOCA 1

22 CT LICEUL TEORETIC ’OVIDIUS’ CONSTANŢA 1

23 DB COLEGIUL NAȚIONAL ”IENĂCHIȚĂ VĂCĂRESCU” TÂRGOVIȘTE 1

24 DJ COLEGIUL NAȚIONAL "CAROL I" CRAIOVA 1

25 DJ COLEGIUL NAȚIONAL "FRAȚII BUZEȘTI" CRAIOVA 1

26 GL COLEGIUL NAȚIONAL "COSTACHE NEGRI", MUNICIPIUL GALAȚI 1

27 GL COLEGIUL NAȚIONAL "VASILE ALECSANDRI", MUNICIPIUL GALAȚI 1

28 OT COLEGIUL NAȚIONAL "RADU GRECEANU" SLATINA 1

29 PH COLEGIUL NAȚIONAL "ION LUCA CARAGIALE", MUNICIPIUL PLOIEȘTI 1

30 SB COLEGIUL NAȚIONAL "GHEORGHE LAZĂR" SIBIU 1

31 SB COLEGIUL NAȚIONAL "SAMUEL VON BRUKENTHAL" SIBIU 1

32 TR LICEUL TEORETIC VIDELE 1

33 VL COLEGIUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ „MATEI BASARABˮ, MUNICIPIUL RÂMNICU VÂLCEA 1

34 VN COLEGIUL NAȚIONAL "AL. I. CUZA" FOCȘANI 1

35 VS LICEUL TEORETIC „MIHAIL KOGĂLNICEANU", MUNICIPIUL VASLUI 1

ADMITERE 2025

Liceele în care au fost admiși candidați cu media 10
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Judeţ Total 
candidaţi

Total candidaţi 
repartizaţi

Total candidaţi 
rămași de 
repartizat 

Total candidaţi 
repartizaţi

- procentaj -

Total candidaţi rămași 
de repartizat
- procentaj -

AB 1,607 1,485 122 92.4% 7.6%
AG 3,671 3,513 158 95.7% 4.3%
AR 2,377 2,361 16 99.3% 0.7%
B 15,812 15,551 261 98.3% 1.7%
BC 3,477 3,402 75 97.8% 2.2%
BH 3,143 3,072 71 97.7% 2.3%
BN 1,803 1,762 41 97.7% 2.3%
BR 1,382 1,360 22 98.4% 1.6%
BT 2,420 2,383 37 98.5% 1.5%
BV 3,433 3,043 390 88.6% 11.4%
BZ 2,224 2,208 16 99.3% 0.7%
CJ 4,089 4,029 60 98.5% 1.5%
CL 1,246 1,235 11 99.1% 0.9%
CS 1,285 1,257 28 97.8% 2.2%
CT 4,357 3,864 493 88.7% 11.3%
CV 922 879 43 95.3% 4.7%
DB 2,697 2,635 62 97.7% 2.3%
DJ 3,560 3,443 117 96.7% 3.3%
GJ 1,983 1,925 58 97.1% 2.9%
GL 3,036 2,991 45 98.5% 1.5%
GR 917 874 43 95.3% 4.7%
HD 1,910 1,825 85 95.5% 4.5%
HR 1,721 1,625 96 94.4% 5.6%
IF 1,071 1,057 14 98.7% 1.3%
IL 1,412 1,346 66 95.3% 4.7%
IS 4,919 4,777 142 97.1% 2.9%
MH 1,220 1,213 7 99.4% 0.6%
MM 2,656 2,584 72 97.3% 2.7%
MS 2,646 2,639 7 99.7% 0.3%
NT 2,687 2,572 115 95.7% 4.3%
OT 2,098 1,998 100 95.2% 4.8%
PH 4,534 4,510 24 99.5% 0.5%
SB 2,404 2,237 167 93.1% 6.9%
SJ 1,276 1,264 12 99.1% 0.9%
SM 1,602 1,563 39 97.6% 2.4%
SV 4,996 4,891 105 97.9% 2.1%
TL 995 986 9 99.1% 0.9%
TM 4,263 4,130 133 96.9% 3.1%
TR 1,591 1,579 12 99.2% 0.8%
VL 2,057 2,026 31 98.5% 1.5%
VN 1,933 1,919 14 99.3% 0.7%
VS 2,206 2,183 23 99.0% 1.0%
TOTAL 115,638 112,196 3,442 97.0% 3.0%
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Situaţia repartizării pe judeţele de înscriere



Judeţ Nr. total de locuri Nr. locuri libere rămase 
după repartizare % locuri libere

AB 1,492                                 7                                       0.47%

AG 3,633                                 120                                   3.30%

AR 2,703                                 342                                   12.65%

B 16,478                               928                                   5.63%

BC 3,696                                 294                                   7.95%

BH 3,234                                 162                                   5.01%

BN 1,832                                 70                                     3.82%

BR 1,392                                 32                                     2.30%

BT 2,556                                 173                                   6.77%

BV 3,070                                 27                                     0.88%

BZ 2,370                                 162                                   6.84%

CJ 4,127                                 98                                     2.37%

CL 1,430                                 195                                   13.64%

CS 1,336                                 79                                     5.91%

CT 3,870                                 6                                       0.16%

CV 912                                    33                                     3.62%

DB 2,686                                 51                                     1.86%

DJ 3,552                                 109                                   3.07%

GJ 1,978                                 53                                     2.68%

GL 3,176                                 185                                   5.82%

GR 978                                    104                                   10.63%

HD 1,850                                 25                                     1.35%

HR 1,703                                 78                                     4.58%

IF 1,288                                 231                                   17.93%

IL 1,382                                 36                                     2.60%

IS 4,911                                 134                                   2.73%

MH 1,414                                 201                                   14.21%

MM 2,770                                 186                                   6.71%

MS 3,198                                 559                                   17.48%

NT 2,641                                 69                                     2.61%

OT 2,172                                 174                                   8.01%

PH 4,729                                 219                                   4.63%

SB 2,344                                 107                                   4.56%

SJ 1,404                                 140                                   9.97%

SM 1,629                                 66                                     4.05%

SV 5,114                                 223                                   4.36%

TL 1,022                                 36                                     3.52%

TM 4,323                                 193                                   4.46%

TR 1,812                                 233                                   12.86%

VL 2,110                                 84                                     3.98%

VN 2,046                                 127                                   6.21%

VS 2,438                                 255                                   10.46%

Total 118,801                             6,606                                5.56%
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Numărul locurilor per judeţ



Județ
Cu Opțiuni Seria 

Curentă
Cu Opțiuni Seria 

Precendetă
Admiși Seria Curentă

În Prima Etapă

Rămași De Repartizat Seria 
Curentă

 În Prima Etapă

Admiși Seria Precedentă 
În Prima Etapă

Rămași De Repartizat Seria 
Precedentă 

În Prima Etapă
AB 1,607 0 1,485 122 0 0

AG 3,671 0 3,513 158 0 0

AR 2,376 1 2,361 15 0 1

B 15,811 1 15,550 261 1 0

BC 3,477 0 3,402 75 0 0

BH 3,142 1 3,072 70 0 1

BN 1,803 0 1,762 41 0 0

BR 1,382 0 1,360 22 0 0

BT 2,420 0 2,383 37 0 0

BV 3,433 0 3,043 390 0 0

BZ 2,224 0 2,208 16 0 0

CJ 4,089 0 4,029 60 0 0

CL 1,246 0 1,235 11 0 0

CS 1,285 0 1,257 28 0 0

CT 4,357 0 3,864 493 0 0

CV 922 0 879 43 0 0

DB 2,696 1 2,634 62 1 0

DJ 3,560 0 3,443 117 0 0

GJ 1,983 0 1,925 58 0 0

GL 3,035 1 2,990 45 1 0

GR 917 0 874 43 0 0

HD 1,909 1 1,824 85 1 0

HR 1,721 0 1,625 96 0 0

IF 1,071 0 1,057 14 0 0

IL 1,412 0 1,346 66 0 0

IS 4,919 0 4,777 142 0 0

MH 1,220 0 1,213 7 0 0

MM 2,656 0 2,584 72 0 0

MS 2,646 0 2,639 7 0 0

NT 2,687 0 2,572 115 0 0

OT 2,098 0 1,998 100 0 0

PH 4,534 0 4,510 24 0 0

SB 2,404 0 2,237 167 0 0

SJ 1,276 0 1,264 12 0 0

SM 1,602 0 1,563 39 0 0

SV 4,996 0 4,891 105 0 0

TL 995 0 986 9 0 0

TM 4,263 0 4,130 133 0 0

TR 1,591 0 1,579 12 0 0

VL 2,051 6 2,020 31 6 0

VN 1,933 0 1,919 14 0 0

VS 2,206 0 2,183 23 0 0

Total 115,626 12 112,186 3,440 10 2
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Candidaţi per Judeţ


	Dashboard
	H-Repartizati
	H-Nerepartizati
	Harta-locuri libere
	Participanti
	Structură-cand-opt
	Filiere
	Participanţi-medadm-5
	Nerepartizaţi
	Top-20-specializări
	Top-20 licee
	Licee-candidaţi-media-10
	Situaţie repartizare pe judeţe
	Locuri
	Candidati pe județ

